ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº.2464/2021 - C.E.

Salvador, 09 de novembro de 2021

Senhor Vice-Prefeito,

Cumpre-nos encaminhar a V.Exª, em anexo, cópia da Moção nº. 24.967/2021, de autoria do Deputado Tom
Araújo, manifestando congratulações ao município.

Atenciosamente,

Deputado Júnior Muniz

1º Secretário

Exmo. Sr.

LINDOSMAR MENDONÇA DE MIRANDA

Vice-Prefeito de

OLIVEIRA DOS BREJINHOS-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR em 11/11/2021 12:51

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2021490833

Assembleia Legislativa da Bahia

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO
MOC/24967/2021

fls. 2

   DEPUTADO TOM ARAÚJO

Deputado Estadual Tom Araújo

Assembleia Legislativa da Bahia

Endereço: Prédio Anexo, gab. 301, Wilson Lins

Tel.: 3115-5374 / 3115-7285 / 3115-7388
1

MOÇÃO Nº

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES EM

HOMENAGEM AOS 88 ANOS DA

EMANCIPAÇÃO POLÍTICA E

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE

OLIVEIRA DOS BREJINHOS.

O deputado infrafirmado faz inserir na ata dos trabalhos desta egrégia Assembleia Legislativa

do Estado da Bahia, Moção de Congratulações ao povo brejinhense pela passagem do 88º

aniversário da emancipação político-administrativa do município de Oliveira dos Brejinhos,

comemorado em 30 de agosto.

Num breve relato sobre a história desse acolhedor município, é possível destacar que a cidade

teve sua origem em terras que pertenciam à fazenda denominada Brejinho (ou brejo). Foi nessa

área que o Sr. José Manoel Teixeira Leite, construiu em 1.865 uma capela em homenagem a

Nossa Senhora da Oliveira ou das Oliveiras, local onde se formou um povoado, à época, parte

da freguesia do Urubu, atual município de Paratinga.

Ainda dentro desse processo de formação do município, cabe ressaltar que o povoado foi

elevado à categoria de Distrito pela Lei Provincial nº 1.980, datada de 25 de agosto de 1.880,

já com a denominação de Oliveira dos Brejinhos. Em 1º junho de 1.891, passou ao patamar de

Vila pelo Ato de nº 405.

Entretanto, já havia nos moradores o desejo de que a Vila alcançasse sua independência

administrativa. E nesse trilhar, na busca pela autonomia, foi pelo Decreto nº 8.620, de 30 de

agosto de 1.933, para a satisfação de todos os brejinhenses, que finalmente foi alcançada a

emancipação político-administrativa da comunidade, desde então elevada à categoria de

município, tornando-se independente e protagonista da sua história.

fls. 2fls. 3

   DEPUTADO TOM ARAÚJO

Deputado Estadual Tom Araújo

Assembleia Legislativa da Bahia

Endereço: Prédio Anexo, gab. 301, Wilson Lins

Tel.: 3115-5374 / 3115-7285 / 3115-7388
2

O município de Oliveira dos Brejinhos possui atualmente cerca de 23.839 habitantes e seu

território abrange uma área geográfica de 3.563,908 km². A uma distância estimada de 590 km

de Salvador, faz divisa com os municípios de Ibotirama, Boquira, Paratinga, Morpará, Brotas

de Macaúbas e Ibitiara.

Ao povo dessa simpática e acolhedora terra, expresso meu contentamento em poder

compartilhar desse momento especial, quando se comemora os 88 anos da conquista da

independência administrativa do município. Parabenizo todos os munícipes por essa realização,

com o desejo de que possam continuar trilhando os caminhos do desenvolvimento.

Prestamos nossa homenagem e da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia ao município de

Oliveira dos Brejinhos pela passagem do 88º aniversário da sua emancipação política e

administrativa. Congratulações a toda população pela importante conquista.

Dê-se ciência da presente Moção de Congratulações ao Prefeito Municipal, ao Vice-prefeito, à

Câmara Municipal de Oliveira dos Brejinhos e as demais lideranças políticas locais.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2021.

TOM ARAÚJO

Deputado Estadual

fls. 3fls. 4

Quadro de Assinaturas

Assinado por TOM PASSOS DE ARAUJO em 27/08/2021 15:54

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2021020B83

fls. 5